令和３年度第３回函館方面八雲警察署協議会議事概要

１ 開催日時

令和４年３月11日（金）午後１時25分から同日午後２時40分までの間

２ 開催場所

八雲警察署 署長室

３ 出席者

(1) 協議会委員 ６人（定員６人）

ア 会 長 呉 敏弘

イ 委 員 上野順子、石垣聖子、伊藤義親、服部由美子、飯田浩

(2) 警察署 ６人

ア 署 長 石田 勇治

イ 副 署 長 小林 慎吾

ウ 警務課長 大澤 洋一

エ 刑生課長 藤原 毅一郎

オ 地域課長 吉田 幸平

カ 警務係長 (庶務担当)

４ 報告事項

(1) 刑法犯認知・検挙状況等について

(2) 特殊詐欺被害防止対策について

(3) 交通事故の発生状況等について

(4) 懲戒処分事案に関する説明について

５ 交通安全体験

運転者疑似体験型集合教育装置（動画KYT(危険予測体験)ソフト）を活用

６ 委員の主な要望・意見等

委 員～ ロシアとウクライナの情勢による影響もあるかとは思いますが、知人を装った

メールが会社宛に送られてくる様になりました。

そのメールにはURLが添付されていたため、不審なメールだと判断してURLをク

リックしてはいませんが、その様な取扱いは増えていますか。

署説明～ 情勢によるものもあるかとは思いますが、URLが添付されているメールはこれ

までも多数認められています。

URLをクリックしたり、連絡先として記載されている電話番号に電話をしたり

してしまうと、「特殊詐欺に引っかかる可能性のある人」と認識されてしまい、

色々な手口で連絡がくる可能性がありますので、十分に気をつけてください。

また、安易にURLをクリックしてしまえば、パソコンがウイルスに感染してし

まい、その解除をするためにお金を要求するといった身代金要求型の標的型メー

ルというものも増加しています。

委 員～ 警察官の方々には様々な啓発活動を行っていただいているところではあります

が、コロナ禍により町内会での集まりができないことや、高齢化によって自由に

家を出られない人も増えてきていることもあって、特殊詐欺の様な電話が架かっ

てきた時に、身近に相談することができる人がいないことも多くなっています。

そうした時に、匿名でも気軽に相談をすることができるところがあればいいな

と思うのですが、そういったところがあれば、町民が簡単に知ることができる様

にして欲しい。

署説明～ 警察署や交番・駐在所では各種相談も受けております。

匿名での相談を希望される様であれば、匿名での相談も可能です。

また、北海道警察の相談専門ダイヤル「＃９１１０」に電話をしていただけれ

ば、管轄する警察本部や方面本部の相談センターにご相談いただくことも可能で

す。

町民の方々に広く周知されていないという点に関しましては、今後より一層の

広報活動を実施していきます。

７ 次回の開催予定

令和４年６月に開催予定

以 上